威海市人民政府
关于印发威海市企业住所和经营场所

登记管理办法的通知
威政发〔2015〕15 号

各区市人民政府，国家级开发区管委，南海新区管委，市政

府各部门、单位：

    现将《威海市企业住所和经营场所登记管理办法》印发

给你们，望认真遵照执行。

                               威海市人民政府

                              2015 年 7 月 29 日

威海市企业住所和经营场所登记管理办法

  第一条为了规范企业住所和经营场所登记管理，推动工

商注册制度便利化，优化营商环境，促进大众创业、万众创

新，根据法律、法规、规章和有关规定，结合我市实际，制

定本办法。

  第二条本市行政区域内企业住所和经营场所的登记管

理适用本办法。

  第三条工商行政管理机关是企业住所和经营场所的登

记机关。

  第四条本办法所称企业住所，是指企业的主要办事机构

所在地。企业只能有一个住所，且应当在登记机关辖区内。

  本办法所称企业经营场所，是指企业从事经营活动的场

所。企业根据经营需要可以设立多个经营场所。

  第五条企业的住所和经营场所可以在同一地址，也可以

在不同地址。

  第六条同一地址可以作为多家企业的住所或者经营场

所。

  允许商务秘书企业为电子商务企业提供住所托管服务

及其他配套服务。

  第七条企业住所和经营场所在不同地址，但在同一区市、

国家级开发区范围内的，可以选择办理经营场所备案或者分

支机构登记。

  企业住所和经营场所不在同一区市、国家级开发区范围

内的，应当办理分支机构登记。

  第八条实行企业住所和经营场所申报制。申请人应当申

报住所和经营场所的合法使用证明，并对申报材料的真实性、

合法性负责。工商行政管理机关仅对申报材料进行形式审查，

不再对住所和经营场所的产权权属、使用功能以及法定用途

等进行实质审查。

  第九条申请人使用自有房屋作为住所或者经营场所，已

取得房屋所有权证的，应当提交房屋所有权证明；未取得房

屋所有权证的，应当提交商品房预售合同、房屋购买协议、

建设工程规划许可证、建设工程竣工规划核实合格证等任何

一种证明场所可以合法使用的材料。

  申请人租赁或者借用他人房屋作为住所或者经营场所，

已取得房屋所有权证的，应当提交房屋所有权证明和租赁合

同或者借用合同等合法使用证明材料；未取得房屋所有权证

的，应当提交商品房预售合同、房屋购买协议、建设工程规

划许可证、建设工程竣工规划核实合格证等任何一种证明场

所可以合法使用的材料和租赁合同或者借用合同。

  第十条企业不得违反法律、法规、规章以及管理规约，

将住宅改变为经营性用房作为住所或者经营场所。企业将住

宅改变为经营性用房作为住所或者经营场所的，除遵守法律、

法规、规章以及管理规约外，应当经有利害关系的业主同意。

  第十一条企业住所和经营场所应当与经营范围相适应，

不得存在安全隐患。

  第十二条依照有关法律、法规、规章规定，企业住所和

经营场所应当具备特定条件的，经有关部门审批后方可开展

相关经营活动。

  第十三条工商行政管理机关应当根据抽查、投诉举报等

情况，依法处理企业登记的住所或者经营场所与实际状况不

符的问题。

  公安、国土资源、住房城乡建设、规划、城管执法、环

保、安监、住房保障房产管理、消防等有关部门，按照各自

职责，依法对企业住所和经营场所进行监督管理，发现企业

登记的住所或者经营场所与实际状况不符的，应当告知登记

机关。

  第十四条本办法所适用的企业包括有限责任公司、股份

有限公司、非公司企业法人、合伙企业、个人独资企业及其

分支机构，从事经营活动的外国（地区）企业，以及其他经

济组织。

  个体工商户、农民专业合作社住所和经营场所的登记管

理，参照本办法执行。

  第十五条本办法由市工商行政管理局负责组织实施。

  第十六条本办法自 2015 年 9 月 1 日起施行，有效期至

2020 年 8 月 31 日。